МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об утверждении Положения о целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования

В соответствии с Ф едеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общ их принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Ф едеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Ф едерации от 27 апреля 2024 г. №  555 «О целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования», Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области и в целях обеспечения предприятий (организаций)
и учреждений муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области квалифицированными кадрами администрация Белгородского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования
(прилагается).

2. Опубликовать настоящ ее постановление в официальном печатном
издании и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
(https://belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на комитет по социальной политики администрации Белгородского района
(М алышева М.Д.).

Первый заместитель
главы администрации района

https://belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Белгородского района
от « (р 2024 г. № /£%

Положение
о целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования

1.1. Положение о целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования (далее -  Положение)
разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования» (далее -  постановление
о целевом обучении).

1.2. Положение устанавливает порядок организации и осуществления целевого
обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования (далее -  целевое обучение).

1.3. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом
обучении, заключенного между гражданином, поступающим на обучение
по образовательной программе или обучающимся по образовательной программе,
и органом местного самоуправления, юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (далее -  заказчик, гражданин, договор о целевом обучении).

1.4. В случае, если договор о целевом обучении предусматривает условия,
указанные в пункте 1.7. настоящего Положения, наряду с гражданином и заказчиком
стороной договора о целевом обучении является организация, осуществляющая
образовательную деятельность, в которой гражданин обучается (в которую
гражданин принят на обучение) по образовательной программе, и может являться
организация, не являющаяся заказчиком, в которую будет трудоустроен гражданин
в соответствии с договором о целевом обучении (далее —  работодатель).

1.5. Заказчиками не могут выступать лица, указанные в части 2 статьи 1
Федерального закона от 4 июня 2018 г. «О мерах воздействия (противодействия)
на недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных иностранных
государств», а также лица, признанные в соответствии с законодательством
Российской Федерации иностранными агентами.

В случае, если после заключения договора о целевом обучении заказчик
отнесен к числу лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, или признан
иностранным агентом, договор о целевом обучении считается расторгнутым
и стороны договора о целевом обучении освобождаются от ответственности
за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении.

1.6. Существенными условиями договора о целевом обучении являются:
1.6.1. Обязательства заказчика:
1) в период обучения по основной образовательной программе гражданину

предоставляется работодателем ежемесячная материальная поддержка не ниже
государственной академической стипендии.

В случаях если работодателем договора о целевом обучении выступает
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не относящееся к органу
местного самоуправления или подведомственной соответствующему органу
организацией, самостоятельно определяют перечень мер поддержки с указанием
порядка, сроков, а также размеров и (или) иных характеристик их предоставления

3

(при необходимости);
2) по трудоустройству гражданина в соответствии с полученной

квалификацией не позднее срока, установленного договором о целевом обучении,
с указанием места осуществления трудовой деятельности в соответствии
с полученной квалификацией.

1.6.2. Обязательства гражданина:
1) по освоению образовательной программы, указанной в договоре о целевом

обучении (с возможностью изменения образовательной программы и (или) формы
обучения по согласованию с заказчиком);

2) по осуществлению трудовой деятельности после завершения освоения
образовательной программы в месте, определенном договором о целевом обучении,
в течение не менее 3 лет и не более 5 лет в соответствии с полученной квалификацией
с учетом трудоустройства в срок, установленный договором о целевом обучении.

1.7. Договором о целевом обучении могут предусматриваться условия:
1.7.1. О прохождении гражданином практической подготовки у заказчика

или работодателя и об индивидуальном сопровождении гражданина представителем
заказчика или работодателя (наставником).

1.7.2. Требования заказчика к успеваемости гражданина и возможности
сокращения заказчиком мер поддержки при невыполнении гражданином этих
требований.

1.8. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с постановлением
о целевом обучении.

1.9. Заключение договора о целевом обучении, стороной которого является
орган местного самоуправления или подведомственная соответствующему органу
организация и который включает в себя обязательство гражданина по прохождению
муниципальной службы после завершения обучения, определяется в порядке,
установленном законодательством о муниципальной службе.

1.10. В целях информирования учреждений, организаций (предприятий),
указанных в пункте 1.3. настоящего Положения, и граждан, формирования
потребности в специалистах:

1.10.1. Отдел по труду комитета экономического развития администрации
Белгородского района направляет информацию о возможности удовлетворения
кадровой потребности путем привлечения граждан на условиях целевого обучения
в адрес руководителей организаций (предприятий), осуществляющих деятельность
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
и ежегодно в срок не позднее 25 марта предоставляет в Управление образования
администрации Белгородского района сведения о потребности в специалистах
со средним профессиональным и высшим образованием на текущий год.

1.10.2. Управление кадровой политики аппарата администрации Белгородского
района ежегодно в срок не позднее 25 марта предоставляет в Управление образования
администрации Белгородского района сведения о потребности в специалистах
администрации Белгородского района с высшим образованием на текущий год.

1.10.3. Управление образования администрации Белгородского района
на основании полученных сведений от аппарата администрации Белгородского
района и комитета экономического развития администрации Белгородского района
ежегодно в срок до 30 апреля информирует обучающихся муниципальных
образовательных организаций муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области о возможности заключения договоров о целевом обучении.

1.11. Заказчики размещают предложения на цифровой платформе «Работа
в России» (далее -  предложения), в случае если работодателем выступает
администрация Белгородского района, размещение осуществляет управление
кадровой политики администрации Белгородского района.

4

1.11.1. Для граждан, поступающих на обучение по образовательным
программам -  не позднее 10 июня года, в котором осуществляется прием
на обучение.

1.11.2. Для граждан, обучающихся по образовательным программам -  в сроки,
определяемые заказчиками.

Предложения для граждан, поступающих на обучение по образовательным
программам, не могут быть изменены после 10 июня года приема.

Обязанность заказчика размещать предложения на цифровой платформе
«Работа в России» не распространяется на целевое обучение в интересах
безопасности государства, а также на случаи, если заказчиками являются органы,
указанные в части 1 статьи 81 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», Управление делами Президента Российской Федерации
и подведомственные ему организации, а также на случаи, если заказчиками или
работодателями являются организации, включенные в сводный реестр организаций
оборонно-промышленного комплекса, формируемый в соответствии с частью 2
статьи 21 Федерального закона «О промышленной политике в Российской
Федерации».

Заказчики формируют предложения в соответствии с формой предложений
о заключении договора или договоров о целевом обучении по образовательной
программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной
постановлением о целевом обучении.

Предложение формируется заказчиком для заключения одного договора
о целевом обучении либо для заключения нескольких договоров о целевом обучении,
если заказчик предлагает гражданам одинаковые условия для заключения договоров
о целевом обучении.

1.12. Граждане, желающие заключить договор о целевом обучении, подают
заявки в соответствии с предложениями и постановлением о целевом обучении.

В случае, если гражданин является несовершеннолетним, к заявке прилагается
письменное согласие законного представителя гражданина -  родителя, усыновителя
или попечителя на заключение договора о целевом обучении. Согласие законного
представителя не требуется в случаях, если гражданин приобрел дееспособность
в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.13. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой
формой договора о целевом обучении по образовательной программе среднего
профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением
о целевом обучении.

Заключение договора о целевом обучении осуществляется в электронном виде
или в письменном виде на бумажном носителе.

При заключении договора о целевом обучении в электронном виде заказчик,
организация, осуществляющая образовательную деятельность (в случае если она
является стороной договора), и работодатель (в случае если он является стороной
договора) подписывают договор о целевом обучении на цифровой платформе «Работа
в России», гражданин подписывает договор о целевом обучении посредством
мобильного приложения «Госключ».

При заключении договора о целевом обучении в письменном виде
на бумажном носителе он заключается в количестве экземпляров по числу сторон
договора о целевом обучении.

В 2024 -  2025 учебном году заключение договора о целевом обучении
с гражданином, обучающимся по образовательной программе, осуществляется только
в письменном виде на бумажном носителе.

В случае, если заказчиком по договору о целевом обучении является
администрация Белгородского района, управление кадровой политики аппарата

5

администрации Белгородского района организовывает заключение с гражданами
договоров о целевом обучении в срок не позднее 30 июня.

1.14. Заказчик может оплачивать обучение гражданина по образовательной
программе полностью или частично. Заказчик может оплачивать обучение
гражданина по образовательной программе непосредственно и (или) путем выплаты
компенсации гражданину (физическому или юридическому лицу, оплачивающему
обучение гражданина).

В случае, если заказчик оплачивает обучение гражданина по образовательной
программе, договор о целевом обучении может содержать условия договора
об оказании платных образовательных услуг, предусмотренные статьей 54
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», либо заказчик может заключить договор о целевом
обучении и договор об оказании платных образовательных услуг.

Оплата обучения гражданина заказчиком полностью или частично (в том числе
путем выплаты компенсации на оплату обучения) является мерой поддержки,
предоставляемой заказчиком гражданину в период обучения в соответствии
с договором о целевом обучении.

Договор о целевом обучении может содержать иные условия, не ухудшающие
положение сторон договора о целевом обучении по сравнению с установленным
законодательством Российской Федерации.

По соглашению сторон договора о целевом обучении в него могут быть
внесены изменения.

1.15. В случае, если заказчиком по договору о целевом обучении является
администрация Белгородского района Белгородской области или структурное
подразделение администрации Белгородского района Белгородской области,
то гражданам, заключившим договор о целевом обучении, предусматривается
материальное стимулирование за счет средств заказчика.

Размер материального стимулирования по договору о целевом обучении
составляет 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек (с учетом НДФЛ)
и выплачивается заказчиком ежемесячно до 25 числа текущего месяца в течение
учебного года в период с сентября по май. В случае изменения государственной
академической стипендии работодатель осуществляет индексацию размера
материального стимулирования по договору о целевом обучении.

В целях осуществления материального стимулирования, гражданин
предоставляет заказчику (в случае если заказчиком по договору о целевом обучении
является администрация Белгородского района Белгородской области,
то в управление кадровой политики аппарата администрации Белгородского района
Белгородской области) заявление о материальном стимулировании в свободной
форме, согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество,
паспортные данные, СНИЛС и ИНН), банковские реквизиты для зачисления
материального стимулирования, документ, подтверждающий факт обучения
в образовательной организации (предоставляется 1 раз в полгода после окончания
очередной сессии в срок до 15 февраля и до 15 июля). Обо всех изменениях
гражданин обязан уведомить в письменном виде заказчика в течение 10 календарных
дней.

Управление кадровой политики аппарата администрации Белгородского
района:

1) не позднее 30 августа предоставляет в управление финансово-ресурсного
обеспечения деятельности администрации Белгородского района сведения
о количестве заключенных от имени администрации Белгородского района договоров
о целевом обучении для включения суммы денежных средств, необходимых
для материального стимулирования граждан по договору о целевом обучении

6

в проект бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области на очередной финансовый год и плановый период в соответствии
с распоряжением администрации Белгородского района Белгородской области
о материальном стимулировании граждан;

2) ежемесячно в срок до 20 числа текущего месяца предоставляет
в управление финансово-ресурсного обеспечения деятельности администрации
Белгородского района распоряжение администрации Белгородского района
Белгородской области о ежемесячном материальном стимулировании граждан.